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روحانی خواستار  شد
تسریع در ترخیص کالاهای موجود 

در گمرکات
ایســنا: دویســت وچهل ویکمین جلســه ســتاد  �

هماهنگی اقتصادی دولت روز سه شــنبه به ریاست 
حجت الاســلام دکتر حســن روحانی، رئیس جمهور، 
برگزار شــد. در ابتدای این جلسه وزیر راه وشهرسازی 
گزارشــی از وضعیت رونــد ورود، بارگیری و ترخیص 
کالاهــا، به ویژه کالاهای اساســی، به تفکیــک بنادر 
کشور ارائه کرد. بر مبنای گزارش وزیر راه وشهرسازی، 
ناوگان حمل ونقل در بخــش ریلی و جاده ای تقویت 
شده و ظرفیت حمل ونقلی در جهت تسریع بارگیری 
و انتقال کالا از بنادر و گمرکات افزایش یافته اســت. 
رئیس جمهور در این جلســه با اشاره به گزارش های 
تأمیــن کالاهای اساســی و افزایش ظرفیــت ناوگان 
حمل ونقــل در جهت تســریع در انتقــال کالا گفت: 
همکاری همه دستگاه ها در جهت تسریع در ترخیص 
کالاهای موجود در گمرکات کشــور ضروری اســت. 
روحانی افزود: راه اندازی سامانه جامع تجارت کشور، 
ســاختار لازم برای شــفافیت و جلوگیری از معطلی 
کالا و ریشه کنی فساد و سوءاســتفاده رانت جویانه را 
فراهم کرده و ضروری اســت اتصال کلیه سامانه ها، 
به ویژه سامانه گمرک، به سامانه جامع تا پایان تیرماه 
نهایی شود. در جلسه دیروز ستاد هماهنگی اقتصادی 
دولت همچنین رئیس جمعیت هلال احمر گزارشی 
از اقدامــات این جمعیت برای تأمین بالگرد مورد نیاز 

ارائه کرد و تصمیمات لازم در این زمینه اتخاذ شد.

اقدام رئیسی برای اصلاح بسترهای 
فسادزا در  دولت

شــرق: رئیس جمهــور منتخــب اولین جلســه  �
کمیته ای متشــکل از رؤســای دســتگاه های نظارتی 
و اطلاعاتــی کشــور را با هــدف تدویــن راهکارهای 
اصلاح بســترهای فسادزا در دولت تشــکیل داد. به 
گــزارش روابط عمومی دفتــر رئیس جمهور منتخب، 
حجت الاسلام سیدابراهیم رئیسی شخصا اولین جلسه 
کمیته ای متشــکل از رؤسای دســتگاه های نظارتی و 
اطلاعاتی کشــور را تشکیل داد تا پیش از زمان رسمی 
اســتقرار دولت جدید، بر اســاس آسیب شناسی ها و 
تجارب پیشــین خود در مبارزه با فســاد، راهکارهای 
اجرائی برای ایجاد تحول در ســازوکارهای فسادزای 
دولت و اقدامات اولویت دار را پیشــنهاد کنند. تدوین 
دســتورالعمل ها و ابلاغیه های مورد نیــاز به منظور 
اصلاح ســازوکارهای اقتصادی فسادآفرین و رانت زا، 
زمینه های بروز فســاد و نیز پیشگیری از وقوع جرم در 
نظام بانکی، مالیات، گمرک، مناقصات  دولتی، قاچاق 
ســازمان یافته و ارائه نقشــه راه عملیاتی برای ایجاد 
شفافیت در نظامات اقتصادی کشور و تحقق سامانه 
جامع اطلاعات اقتصادی کشور، ازجمله مأموریت های 
محولــه به این کمیته اســت. رئیســی در ابتدای این 
جلسه با اشاره به این نکته که یکی از انتظارات مردم 
از دولت جدید ریشه کنی فساد است، اظهار کرد: آغاز 
این کار تا زمان اســتقرار دولت نباید بــه تأخیر بیفتد 
و زمینه هــای آن از الان باید فراهم شــود تــا در روز 
نخســت تشــکیل دولت، اقدامات عینی را آغاز کنیم. 
او ادامه داد: آسیب شناســی های انجام شــده توسط 
دســتگاه های نظارتی را ما باید به آسیب زدایی تبدیل 
کنیم. رئیس جمهور منتخب با اشاره به حضور رؤسای 
دســتگاه ها و نهادهای مختلف نظارتی در این جلسه 
گفت: انتظار بنده از این جلســه با توجه به انباشــت 
«تجربه مبارزه با فســاد» و داشــتن «آسیب شناســی 
خوب از دستگاه های اجرائی» و «شناخت قابل قبول 
از بسترهای تولید فســاد در دولت» این است که اولا 
نتایج حاصل از آسیب شناســی دســتگاه های اجرائی 
و اطلاعات خود در خصوص «بســترها»، «ریشه ها» و 
«گلوگاه های تولید فساد» در دولت را جمع بندی و به 
ما اعلام کنند. رئیسی در ادامه با تشریح انتظارات دیگر 
از این کمیته افــزود: برای ایجاد تحول در نظام اداری 
کشور به منظور خشکاندن ریشه های فساد، راهکارهای 
مؤثر اجرائی پیشنهاد کنید تا از روز اول استقرار دولت، 

اقدام و عمل را بدون فوت وقت آغاز کنیم.
در این جلسه حجت الاســلام سیدمحمود علوی 
وزیر اطلاعات، حجت الاســلام حســین طائب رئیس 
سازمان اطلاعات سپاه، مهرداد بذرپاش رئیس دیوان 
محاســبات، حجت الاســلام نصــراالله پژمانفر رئیس 
کمیســیون اصــل ۹۰ مجلس، فــرزاد مخلص الائمه 
معاون سازمان بازرسی کل کشور و کاظم پالیزدار دبیر 
ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی با اشاره به 
روحیه و منش ضدفســاد آیت االله رئیسی و اقدامات 
مؤثر و امیدآفرین او در قوه قضائیه، دلگرمی و چشــم 
امید مردم به دولت جدید را مورد اشاره قرار دادند و با 
ارائه گزارشی از حوزه فعالیت و اقدامات نهاد متبوعه 
خود، پیشنهادها و راهکارهایی را برای برخورد جدی 

با بسترهای فسادزا در دولت سیزدهم مطرح کردند.

تمایل مجلس برای حضور  زنان 
در کابینه رئیسی

یــک نماینده مجلس بــر حضور زنــان در کابینه  �
رئیسی تأکید کرد. کمال حسین پور در حساب شخصی 
توییترش نوشــت: دولت سیزدهم بعد از احیای امید 
و ســرمایه اجتماعی که در دو دولت گذشته به تاراج 
رفت، وظیفه دارد در راســتای عدالت و اســتفاده از 
ظرفیــت عظیم مدیریتــی بانــوان، لوایحی منعطف 
با شــرایط زنان به مجلس ارائــه دهد. یقینا مجلس 
یازدهم در کنار دولت جدید برای مشارکت حداکثری 

زنان در مدیریت اجرائی کشور تلاش می کند.

بحران نظم در آینه آزمون سراسری
درســت اســت که برگزاری آزمون سراســری 
از نظر اجرائی کاری پیچیده و دشــوار اســت اما 
بعد از بیش از ۵۰ ســال تجربه، طراحی سؤال ها 
از کتاب هــای درســی کاری عجیــب و غامــض 
نیست. چه می شــود که در یک آزمون ۴۱ درصد 
سؤال ها اشــتباه طرح می شــوند؟ نظام طراحی 
ســؤال ها چگونه بوده که چنیــن خطای فاحش 
و گســترده ای در آن رخ داده است؟ با این حجم 
از خطا در طراحی ســؤال ها به طور کلی آیا اصلا 
می توان آزمون امســال را معتبر دانست؟ تکلیف 
دانش آمــوزان و خانواده هایی که ســال ها رنج و 
مــرارت را با هزینه های هنگفــت تحمل کرده اند 
بــا چنین آزمونــی با این همه خطا چیســت؟ در 
طراحــی ســؤال های آزمون، یک معیار ســاده و 
روشن وجود دارد به نام «علم»؛ آن هم در سطح 
آموزشــی عمومی و متوسطه. معمولا یافته های 
علمی، از بدیهی ترین و ســاده ترین موجبات وفاق 
و نظم انــد. وقتی همه قبول دارنــد که دمای زیر 
صفــر موجب یخ زدگی می شــود، همــه خود را 
برای مواجهه با ســرما و یخ زدگی آماده می کنند. 
حالا فرض کنید کســی از شــما بپرسد آب در چه 
دمایی یخ می زند؟ ســه درجه بــالای صفر، یک 
درجــه بالای صفر، پنج درجه زیر صفر؟ هر چهار 
گزینه صحیح اســت؟ اگرچه می دانم این پرسش 
فرضی مضحک اســت اما غلبــه بی هنجاری در 
مجموعه روابط در سطح کلان، فضایی می آفریند 
که در آن اصولا معیارها معنای خود را از دســت 
می دهند و سیستم دچار اختلال می شود و زمینه 
مناســب برای چنین پرســش های غلطی را هم 
فراهــم می کند. اما ســویه یا احتمــال دیگر این 
خبر این اســت که سازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشــی خطا کرده و چنان که سازمان سنجش 
گفته است، پرســش های آزمون سراسری اشتباه 
نبوده انــد. ایــن احتمــال، موضــوع بی هنجاری 
و اغتشــاش معیارهــای نظم را عمیق تر نشــان 
می دهد. سازمان سنجش، وابسته به وزارت علوم 
و سازمان پژوهش و برنامه ریزی درسی وابسته به 
وزارت آموزش وپرورش و هردو از دولت هســتند. 
موضوع اختلاف نظر آنها هم ساده و روشن است 
که عبارت اســت از مختصری دانش در ســطح 
آموزش متوسط و پرســش های آزمون سراسری. 
این موضوع فرضا چیزی ماننــد مذاکرات برجام 
نیســت که پیچیده، نظری و شدیدا سیاسی باشد 
و هرکس بتوانــد درباره آن اظهــار فضل کند. یا 
شــبیه خصوصی سازی نیست که در آن گروه های 
قدرت، پنهان کارانه و رانتــی اموال ملت را خرید 
و فروش می کنند. با این حال دو ســازمان رسمی 
دولتی در مورد یک موضوع ساده مثل سؤال های 
آزمون سراسری که بر آن معیارهای ساده علمی 
حاکم اســت، نمی توانند به نظر مشترکی برسند 
و هر کــدام به یک ســو می روند؛ یکــی می گوید 
ســؤال ها اشــتباه بوده و دیگــری می گوید نبوده 
اســت. حال آنکه معیارها برای تشخیص مسئله 
روشن و آشــکارند. بحران نظم درست در همین 
نقطه است که خود را نشان می دهد. یعنی جایی 
که معیارها وجود دارند ولی حاکم نیســتند. این 
وضعیــت منحصر به این موضــوع و فقط دولت 
نیست. تقریبا در تمام بخش ها مشاهده می کنیم 
که معیارها و ملاک های حقوقی، اخلاقی و علمی 
به بیشترین حد تزلزل رسیده اند و کمتر جایی اثری 
از آنها می بینیم. هر فرد یا ســازمان و دستگاهی 
کــه زور بیشــتری دارد، کار خــودش را می کند. 
شــاید اهمیت و ارزش خبری ماجرای اشــتباه در 
سؤال های آزمون سراسری و اختلاف دو سازمان 
از خیلی مســائل دیگر کمتر باشــد ولی به عنوان 
مشــتی نمونه خــروار خیلــی بهتر و آشــکارتر، 
صریح تــر و قطعی تــر از بقیه موضوعات نشــان 
می دهــد که بحــران نظم در ایران تــا چه اندازه 
گســترده و عمیق شده است؛ نشــان می دهد که 
دســتگاه های رسمی تا چه میزان در درک مسائل 
ناتوان هستند؛ نشان می دهد که دستگاه ها چقدر 
در حل مســئله کم توان شــده اند؛ نشان می دهد 
که دستگاه های رســمی تا چه حد نسبت به آثار 
و عواقب منفی و زیان بــار کارهای خود بر مردم، 
غیرمســئولانه برخورد می کنند؛ و بالاخره نشــان 
می دهد چقدر از روند فزاینده بحران نظم در ایران 
غفلت می شــود؛ بحرانی که می تواند تمام حیات 

ملی را تحت تأثیر قرار دهد.

ستاره های سرزمینم
ستاره های ســرزمین من با وجود سیاه چاله هایی 
مانند بیماری، تنهایی، فقر و نابرابری می درخشند 
و اســیر جاذبه قدرتمند آنها نشــده اند. وقتی به 
ســتاره های ســرزمینم نگاه می کنم زندگی برایم 
لذت بخش و زیبا می شود. کاری نکنیم ستاره های 
درخشــان ســرزمینمان با خودخواهی، جهالت، 
بی تدبیری و تعصب ما سوختشــان تمام شــود و 
تبدیل به کوتوله های ســفید یا سیاه چاله شوند و 
بعد از مدتی ستاره های سرزمینم کم و کمتر شوند 

و ستاره های جدیدی متولد نشوند.
به امید روزی که آسمان کشور پر از ستاره های 
درخشــان شــود و همه بتوانیم با زدودن غبارها، 
زیبایــی و درخشــانی آنهــا را ببینیــم. بیاییــد با 
نــگاه دقیق تر بــه اطرافمان از دیدن ســتاره های 
ســرزمین مان لذت ببریم. باور کنیــد جای دوری 

نیستند.

سیاست

خبر ادامه از صفحه اول

سال هجدهم    شماره 4051 چهارشنبه   23 تیر 1400

مهرشــاد ایمانی: اصلاح طلبان دست کم تا دو سال آینده 
در هیچ یک از مناصب رســمی حضور نخواهند داشت؛ 
نه در دولت، نه در مجلس و نه حتی شــوراهای شــهر.
از این رو می توان گفت که عصر دوری از قدرت سیاســی 
برای اصلاح طلبان پدید آمده اســت؛ شرایطی که ایشان 
از ســال ۸۸ تــا ۹۲ نیز آن را تجربه کردنــد و همه ارکان 
قدرت رســمی در اختیار اصولگرایــان بود. گرچه به نظر 
می رســد در اصل موضوع یعنی دوری از قدرت شــرایط 
کنونی مانند آن زمان است اما تفاوتی اساسی میان این دو 
مطقع زمانی وجود دارد؛ آنکه بعد از ۸۸، اصلاح طلبان 
نیروهایی طردشــده از ســوی قدرت رســمی به حساب 
می آمدند اما در حال حاضر اصلاح طلبان از سوی سرمایه 
اجتماعی خود طرد شده اند. دو نتیجه از این گزاره استباط 
می شود؛ به طوری  که نخســت منفی است و دوم از نظر 
برخــی طیف های اصلاح طلب شــاید مثبت محســوب 
شــود. حتما ریزش ســرمایه اجتماعی امــری خطرناک 
برای نیروهایی اســت که تا امروز قــدرت خود را از مردم 
می گرفتند که نتیجه دســت به نقدش شکست اخیرشان 
در دو انتخابات ریاســت جمهوری و شــوراهای شــهر و 
روستاست اما سوی دیگرش که شاید به زعم طیف هایی 
از اصلاح طلبان مثبت باشد، نزدیک بودن به کانون قدرت 
اســت؛ به بیان دیگر اگرچه اصلاح طلبان در حال حاضر 
در کانون قدرت حضور نخواهند داشت اما حتما نزدیک 
به آن هســتند و گویا هم خودشــان و هم رئیس جمهور 
منتخب اصولگرا این شرایط را مطلوب می دانند؛ چنان که 
مشاهده شــد ســید ابراهیم رئیســی به محض پیروزی 
در انتخابات، نخســتین اولویت خــود را تماس گرفتن با 
نیروهای اصلاح طلب قرار داد. از سوی دیگر، در سال هایی 
که گذشــت، هم اصولگرایان تغییــرات درخور توجهی 
داشته اند و هم اصلاح طلبان. می بینیم که علی لاریجانیِ 
اصولگــرا می تواند مورد حمایت اصلاح طلبان باشــد یا 
حتی ناطق نوری که روزگاری قطب اصولگرایان محسوب 
می شــد، ایدئال اصلاح طلبان می شود و چه در انتخابات 
مجلس یازدهم و چه در انتخابات ریاســت جمهوری از 
او دعوت برای حضور می شــود امــا او نمی پذیرد. از آن 
 ســو هم اصلاح طلبانی به وجود می آیند که خط و ربط 
مشــخصی با اصولگرایان ندارند و حتی می توانند ستاد 
اصلاح طلبان حامی رئیسی را تشکیل دهند یا طیفی دیگر 
با کلیدواژه «ائتــلاف» بگویند از هر اصولگرایی که قدری 
متعادل باشــد، می شــود حمایت کرد. بنابراین در هر دو 
جبهه سیاســی نیروهایی حضور دارند که قادر به تحمل 

و حتی پذیرش جبهه رقیب خود هســتند؛ شــرایطی که 
خاصه در میانه دهه ۷۰ به هیچ وجه چنین نبود.

فارغ از اعتبارسنجی دو مقطع فعلی و میانه دهه ۷۰ 
که کدام درســت و کدام نادرست است، تغییر وضعیت 
در دو جبهــه اصولگرا و اصلاح طلــب و البته کنار ماندن 
اصلاح طلبان از قــدرت، وضعیتی را ایجاد کرده اســت 
که طیف ها و شــخصیت هایی از اصلاح طلبان می توانند 
خود را نزدیک به رئیســی تصــور کنند که به هر حال این 
نگاه ناشی از رویکرد رئیسی در به رسمیت شناختن رقیب 
به عنوان یک نیروی سیاســی مؤثر نیز هست و نمی شود 

این موضوع را انکار کرد.
بــا در نظــر داشــتن شــرایط فــوق حالا بخشــی از 
اصلاح طلبــان بی میل نیســتند که صرفا منقد رئیســی 
نباشــند و بــا او از در تعامل وارد شــوند تا هم به صفت 
فردی برای همیشــه از چارچوب سیاست رسمی بیرون 
رانده نشــوند و امید داشته باشــند که باز هم می توانند 
وارد قدرت شــوند و احیانا به سرنوشــت نهضت آزادی 
دچار نشــوند و هم با نگاهی خوش بینانه دولت رئیسی 
را به ســمت اهداف اصلاح طلبانه خود ســوق دهند و 
برای مثال با ارائه نقطه نظرات خود به دولت، رئیســی را 
مجاب کنند که دیپلماســی پرتنش به نفع کشور نیست 
یــا به رسمیت شــناختن آزادی های مشــروع مــرّ قانون 
اساســی است. حالا ممکن است این شــیوه تعامل گونه 
دو صورت داشــته باشد؛ نخســت تعامل منفعل و دوم 
تعامل انتقادی. تعامل منفعل یعنی اصلاح طلبان رسما 

به نیروهای حامی رئیســی تبدیل شوند و گویی که نامزد 
خود وارد پاســتور شــده اســت و تعامل انتقادی هم به 
معنای آن اســت که گرچه سعی می کنند مسیر دولت را 
برای بهبود شرایط فراهم کنند اما اگر نقصی در عملکرد 
دولت دیدند یا رویکردی مشاهده کردند که خلاف اهداف 
اصلاح طلبانه اســت، دولت را در معرض نقد قرار دهند. 
یکی از کسانی که قائل به این تقسیم بندی است، محمود 
صادقی اســت که اخیــرا گفته: «این مســئله جای تأمل 
دارد که اصلاح طلبان چگونه روابط و مناسبت خود را با 
دولت تنظیم کنند. به طور کلی روش اصلاح طلبانه اقتضا  
می کند که در هر شــرایطی گفتمــان و مطالبات را دنبال 
کنند؛ چه در شرایطی که در قدرت هستند و چه شرایطی 
که بیرون از قدرت   اند. شــرایط بیــرون از قدرت، فرصت 
خوبی برای بازســازی و رجوع به جامعه و تفکر عمیق تر 
درباره مســائل جامعه ازجمله نقد قدرت است. طبیعتا 
دولت آقای رئیسی هم به عنوان بخشی از ساختار قدرت  
می تواند مورد نقد اصلاح طلبان قرار گیرد؛ البته نقدی که 
جنبه تخریبی نداشــته و مصلحانه و در راستای اصلاح 
 امور باشــد. تصور  می کنم این ابتکار عمل آقای رئیســی 
برای تعامل با منتقدان و دریافت پیشنهادات و انتقادات  
می تواند زمینــه تعامل انتقادی را بیــن اصلاح طلبان و 

دولت فراهم کند».
یا اسماعیل گرامی مقدم باور دارد: «اصلاح طلبی فقط 
با انتقاد تعریف نمی شــود. ما اصلاح طلب هستیم برای 
آنکه منافع ملی را تأمین کنیم و اگر دولت آقای رئیســی 

بتواند اصلاحاتی مهم در کشور به وجود آورد و مشکلات 
را رفع کند، از آن حمایت می کنیم. مناسبات اصلاح طلبان 
با آقــای احمدی نژاد فرق داشــت؛ زیرا همــه می دانند 
احمدی نژاد اصلا اصولگرا هم نبود و فقط از اصولگرایان 
اســتفاده کرد. در دو دولت او همه ظرفیت  های کشور در 
حال نابودی بود؛ از اقتصاد، سیاســت داخلی، سیاســت 
خارجــی، فرهنــگ و جامعــه. لازم بــود در آن مقطع 
اصلاح طلبان هشــدار دهند که کشور با این وضعیت به 
ویرانی می رود اما اگر ما مشــاهده کنیم که آقای رئیسی 
کابینه ای معقــول چیدمان می کند، افراد شایســته ای را 
به عنوان اســتانداران و فرمانــداران منصوب می کند، به 
ســمت تنش زدایی بــا جامعه بین المللی مــی رود و به 
حقوق آحاد مردم احترام می گذارد، حتما از او و دولتش 
حمایت می کنیــم. البته فعلا برای قضاوت زود اســت. 
باید دید چقدر همه اینها محقق می شود و ممکن است 
عکس این حالت رخ دهد و افرادی در حوزه های مختلف 
کابینه حضور یابند که نگاهشــان افراطی است یا دولت 
آقای رئیسی در جهت تقابل با جامعه بین المللی حرکت 
کند که معلوم اســت اگر چنین شود، انتقاد می کنیم». از 
ســخنان هر دو فعال سیاســی می توان به گزاره تعامل 
انتقادی رســید اما حتما همین میــزان یعنی تعامل به 
همراه انتقاد هم می تواند محل پرسش سرمایه اجتماعی 
ناامید اصلاح طلبــان قرار بگیرد که پــس تفاوت دولت 
اصلاح طلبــان با اصولگرایان در چیســت؟ و اساســا از 
لحاظ نظری این دو جبهه سیاسی چه تفاوت هایی با هم 
دارنــد که باید از یکی حمایت و دیگــری را نفی کرد؟ در 
پی چنین پرســش هایی این احتمال وجود دارد که پایگاه 
اجتماعی اصلاح طلبان که در ســال های گذشته به قدر 
کافی بی اعتماد نســبت به تصمیم های جبهه اصلاحات 
شــده ، بیش از پیش سعی کند میان خود و جبهه متبوع 
ســابق خود فاصله گــذاری کند؛ هرچند یــک روی دیگر 
سکه آن اســت که اگر احیانا دولت رئیسی بتواند موفق 
عمل کند و برخلاف انتظــار مخاطلبان اصلاحات، علاوه 
بــر آنکه وضعیــت اقتصادی را بهبود بخشــد، در حوزه 
توســعه سیاسی هم یا توســعه بخش باشد یا دست کم 
محدودکننده نباشــد، ممکن اســت ســرمایه اجتماعی 
اصلاح طلبان قضاوتی منفی نســبت بــه رویکرد کنونی 
طیف هایی از اصلاح طلبان نداشــته باشد که البته همه 
اینها بستگی به آینده دارد و مشخصا نخستین قدم دولت 
رئیســی که چیدمان کابینه اســت؛ کابینه ای که به گفته 

رئیسی قرار است فراجناحی باشد.

اصولگرایــان در حال خط و نشان کشــیدن برای روحانی با فشــار به 
ابراهیم رئیســی اند؛ از تهدیدات مربوط بــه محاکمه روحانی و وزرایش 
تا حساب کشــی از دولتش. مالک شریعتی نیاســر در صفحه شــخصی 
خود در توییتر نوشــت: «به آقای رئیســی پیشنهاد می کنم اقدامات چند 
مــاه پایانی دولت شــامل انتصاب و ارتقــای مدیــران، تبدیل وضعیت 
استخدامی، اعزام به مأموریت، تأسیس مؤسسات، واگذاری پروژه، جذب 
هیئــت علمی، افزایش پایه حقوق، اعطای مجوز و... را بررســی، موارد 
خارج از ضابطه را در نخســتین جلسه هیئت دولت خود باطل اعلام و 
بازگرداند». برخی معتقدند همه حساب کشــی های ۴۰ساله را قرار است 
به پای دولت روحانی بنویســند. کیهان چندی قبل نوشــته بود که گاهی 
مشــکل اصلی، خود مدیر اســت لذا با رفتن او، بخشی از مشکلات خود 
به خود حل می شــود. صرف تغییر یک دولت خسته با یک دولت جوان 
حزب اللهی، بخش مهمی  از راه حل مشکلات موجود است. لذا می توان 
امیدوار بود با رفتن دولت فعلی، بخشــی از مشکلات خود به خود حل 
شــود، حتی اگر ســنگ اندازی ها از دو ماه پیش از آغاز دولت سیزدهم، 
شروع شده باشد! کیهان نوشته بود که رئیسی باید دو سال اول را صرف 
آواربرداری از دولــت قبلی کند و دولت روحانی اقتصاد را با نقدینگی و 
تورم نجومی تحویل رئیســی خواهد داد. تســنیم هم نوشته بود میراثی 

که آقای روحانی برای آقای رئیســی برجا  می گذارد بســیار سخت است 
و این ســختی عمیقا تحت تأثیر دو اشــتباه فردی مهم آقای روحانی ارز 

چهارهزارو ۲۰۰ تومانی و تصمیم بنزینی است.
خبرگزاری فارس هم در گزارشــی نوشته بود که هشت سال تدبیر و 
امید نومیدکننده بود؛ از هر زاویه که بررســی شود. تحرکات وزارتخانه ها 
تقریبا نتوانست افکار عمومی را قانع کند. سفره های مردم آب رفت. فقر 
و فلاکت و گرفتاری رو به تزاید گذاشــت. حیثیت و سلامت شهروندان از 
ســکه افتاد. مختصر اینکه: دولت، «امید» را به قربانگاه سپرد. مهم ترین 
مطالبــه حالا محاکمه شــخص اول این دولت اســت؛ مــردی که باید 

مدیریت می کرد، از وزرا «کار» می خواست، به داد خلق االله می رسید.
این رسانه نوشته بود رفتار اقتصاد سیاسی دولت برای عبور از شرایط 
ســخت کنونی با خالی کردن صندوق توسعه ملی، انتشار اوراق مالی و 
ســلف نفتی که بدهی وحشتناکی دارد، کســری بودجه را به سیاه چاله 
بدهی ها تبدل کرده اســت و عملا چهار سیاه چاله مالی برای دولت بعد 
به جا خواهد گذاشــت. حسن رحیم پور ازغدی هم در توییتی نوشته بود: 
«ســؤال: طبق کمترین آمارهای ســازمان صنایع و شهرک های صنعتی 
ایران، در دوره ریاســت جمهوری آقای روحانی از سال  ۹۲ تا ۹۹ بیش از 
۵۵۰۰ واحد صنعتی و کارخانه تعطیل شــده اند که بزرگ ترین ضربه به 

تولیــد داخلی در چهار دهه پس از انقلاب اســت. آیا نباید دولت لااقل 
در دادگاه افکار عمومی پاســخ گو باشــد؟جواب: باید اما ظاهرا نشاید». 
محســن دهنوی، نماینده اصولگرای مجلس هم اخیرا خبر از محاکمه 
احتمالی دولت داده و گفته بود: حســن روحانی و اســحاق جهانگیری 
بــرای غارت و تقســیم ۶۰ تن ذخیره طلای کشــور و ۱۸ میلیارد دلار ارز 
کشور میان دوستانشان باید محاکمه شوند و به زودی خواهند شد. تهدید 
بــه محاکمه رئیس جمهــور و کابینه روحانی توســط نمایندگان اصولگرای 
مجلــس یازدهم تازگــی ندارد. احســان ارکانی، عضو کمیســیون برنامه  و 
بودجه هم ناکارآمدی مدیران را یکی از علل مشــکلات امروز کشور خوانده 
و گفتــه بود: کمیســیون اصل ۹۰ می تواند به شــکایات مردم از مســئولان 
رســیدگی کند. در این خصوص پرونده های متعــددی از مدیران دولت های 
یازدهم و دوازدهم در کمیســیون اصل ۹۰ تشــکیل شــده و در حال بررسی 
اســت. او گفته بود برخی پرونده ها مربوط به مدیران جزئی و برخی مربوط 
به وزراســت که گزارش مربوط به عملکرد وزرا در یک جلسه علنی مجلس 
قرائت خواهد شــد. خبرگزاری دانشــجو هم قبلا در گزارشی با عنوان همه 
مفســدان و متهمان دولت روحانی را بشناســید، گزارشی از برخی چهره ها 
و مدیــران دولت روحانی نوشــته بود که با آنها برخورد قضائی شــده یا در 

آستانه برخورد بودند.

شرق: آخرین نشست های خبری ســخنگوی دولت دوازدهم در حالی برگزار 
می شــود که مدت هاســت خبرنگاران به دلیــل کرونا و رعایــت پروتکل های 
بهداشــتی به صورت مجازی در آن شــرکت می کننــد. بااین حال علی ربیعی 
مطابق هر سه شــنبه پشــت تریبون قرار می گیرد و به سؤال ها پاسخ می دهد. 
او روز گذشــته، قبل از پاسخ به پرســش ها درباره انتقال دولت به تیم جدید، 
گفت: «دولت تمام تلاش خود را برای انتقال مطلوب دولت به دولت منتخب 
به کار گرفته اســت و بر اســاس تفاهم صورت گرفته اعضــای هیئت دولت 
جلســات منظمی با جناب آقای رئیسی داشــته اند و گزارش های لازم را ارائه 
کرده انــد». ربیعی ادامه داد: «دولت خود را مکلف به همکاری همه جانبه با 
رئیس جمهور منتخب می داند. همچنین بر اساس رهنمودهای مقام معظم 
رهبری، دولت تا روز آخر که مسئولیت دارد، به وظایف خود ادامه خواهد داد. 
در همین راستا دولت برای رفع نگرانی ها درخصوص وجود کالاهای اساسی 
در ماه های اولیه فعالیت دولت منتخب تمام تلاش خود را به کار بسته است».

خاموشی ها نشان دهنده آثار  تحریم است
در ادامه، سخنگوی دولت در پاسخ به سؤال خبرنگار «شرق» درباره موضع 
دولت در برابر اعتراضات مردم در شهرهای مختلف به قطعی برق و اعتراضات 
در اصفهان به خاطر عدم دریافت حقابه گفت: «خاموشی های برق باعث ایجاد 
مشکلاتی برای زندگی مردم شد، ضمن احترام به نگرانی و اعتراض های مردم، 
از این خاموشــی ها و مســائل پیش آمده متأســفیم. امروز قطعی برق خانگی 
کاهش یافته و وزارت نیرو به سمت عدم قطع برق خانگی حرکت کرده است. 
گرما و خشک سالی و عدم سرمایه گذاری ناشی از تحریم برای تولید بیشتر برق 
از علل قطعی های اخیر برق اســت. علی رغم این مســائل ما بیش از ۲۰ هزار 
مگاوات برق تولید کردیم». او ادامه داد: «خشک ســالی موضوع مهمی است 
که باید سازگاری با خشک سالی نه تنها در پیش بینی ها و برنامه ریزی های دولتی 

قوی تر دیده شود، بلکه در سبک مصرف انرژی هم باید مورد توجه قرار بگیرد. 
بنــا بر پیش بینی ها، دولت آینده نیز با این پدیــده روبه رو خواهد بود و همگان 
باید به نوعی در مواجهه با این پدیده همکاری و مشــارکت داشته باشند و لازم 
است در سبک مصارف کشاورزی، صنعتی و خانگی تجدید نظر شود». ربیعی 
گفت: «خاموشــی یک علامت از سیاســت های یارانه ای پنهان در انرژی است 
که همواره به ســود طبقه ثروتمند بوده و نیاز به تأمل و بررســی دارد که برای 
آغاز تصمیم گیری های ســخت لازم است همگان با آن همراهی داشته باشند؛ 
اما بخشی از خاموشی های اخیر نشان دهنده آثار تحریم ها بر سرمایه گذاری ها 
از جملــه در صنعت برق اســت و دولت با وجود همه مشــکلات تلاش های 
ارزنده ای درخصوص احداث نیروگاه ها انجام داده اســت». ســخنگوی دولت 
افزود: «بیش از پنج هزار مگاوات در زمینه برق ســرمایه گذاری شــده بود که 
به بحث تحریم خــورد. همچنین ۱۷ هزارو ۹۲۵ طرح  نیروگاهی در انتظار رفع 
توقف تأمین مالی خارجی قرار دارند. برخی ها متأسفانه برشی از جایی می زنند 
و آماری را منتشر می کنند و قضاوت ناسالمی را بارها تکرار می کنند. در برنامه 
ششــم کارها به درستی جلو رفته است اما متأسفانه خیلی از دوستان آمادگی 

گفتن اثرات تحریم ها را ندارند».
سیاست گذاری ها برای عادلانه بودن حقابه است

ربیعی همچنین در پاســخ به بخش دوم ســؤال درباره اعتراضات به 
قطعی آب در اصفهان گفت: «در مورد آب اصفهان هم همین رویه است؛ 
یعنی خشک ســالی و کم آبی است؛ اما دولت درباره آب منطقه باید تدبیر 
کند. همه استان ها با مسئله آب مواجه هستند و این موضوع باید به نحوی 
مدیریت شود. البته اختلافاتی هم درباره میزان حقابه وجود دارد که دولت 
تصویر کلانی از آب های روزمینی و زیرزمینی دارد. امیدواریم از خشک سالی 
بیرون بیاییم که این نگرانی ها رفع شــود؛ اما تمام سیاست گذاری ها برای 

عادلانه بودن حقابه است».
بایدن راه ترامپ را  ادامه داده است

ربیعــی همچنین درباره احیای برجــام عنوان کرد: «اطمینــان داریم تاریخ 
منصفانه قضــاوت خواهد کرد و یقیــن داریم که مردم بــه رویکرد گفت وگو و 
تعامل ســازنده نمره قابل قبولی خواهند داد. با همه فراز و فرودهای سال های 
اخیر نه تنها از اعتقاد به  درستی اصل گفت وگو و تعامل عقب ننشسته ایم، بلکه 
اصالــت و حقانیت این نــگاه را در روابط منطقه ای به نمایش گذاشــتیم و در 
کوران تهاجمات داعش و دیگر گروه های تروریســتی که در موازات مداخله های 
مخرب خارجی، آتــش بزرگی در خانه مردم بی گناه منطقه به پا کردند، امید به 
حل اختلاف را زنده نگه داشــتیم». او در پاسخ به سؤالی که به ابراز نگرانی های 
کشــورهای غربی و روسیه نســبت به افزایش غنی ســازی ۲۰ درصدی اورانیوم 
فلزی اشــاره داشــت، گفت: «تمام این اقدامات بر اساس نیازهای صلح آمیز در 
فعالیت های هســته ای ایران و بر مبنای حقوق مندرج جمهوری اسلامی ایران 
در برجام با اســتناد به بندهــای ۲۶ و ۳۶ برجام و با اطــلاع آژانس بین المللی 
انرژی اتمی انجام می گیرد و مطابق اعلامیه های متعدد در چارچوب بازگشــت 
همه طرف ها به تعهداتشان در برجام به سرعت بازگشت پذیر هستند». سخنگوی 
دولــت افزود: «از نظر ما با توجه به مقاصــد مطلقا صلح آمیز، هیچ جایی برای 
نگرانی از این اقدامــات وجود ندارد، بااین حال اگر مشــارکت کنندگان در برجام 
نگران این فعالیت ها هستند، توصیه می کنیم به جای گله گذاری از اقدامات ایران 
که نتیجه طبیعی بی تفاوتی نسبت به انجام تعهدات دیگر طرف هاست، سریع تر 
به تعهدات خود بازگردند». ربیعی گفت: «اگر دیگر طرف های برجام به وظایف 
قانونی خود عمل کنند، جمهوری اســلامی ایران نیز هرچه  ســریع تر انتظارات 

قانونی مبتنی بر محدودیت ها در توافق برجام را محقق خواهد کرد. 
ادامه در صفحه ۳

توصیه اصولگرایانه به رئیسی
حساب کشى از دولت روحانى

سه راهی اصلاح طلبان؛ انتقاد محض، تعامل انتقادی یا تعامل منفعل؟

 نسبت اصلاح طلبان با دولت رئیسی

سخنگوی دولت در پاسخ به «شرق»:
دوستان آمادگى گفتن اثرات تحریم  را ندارند

هر
، م

ب
میا

 کا
یم

مر
س: 

عک


